³⁵ *Ibid.*, y en la p. 874: “loci altitudo natura sua non est propter se appetenda, sed ut quis super candelabrum erectus, luceat omnibus qui in domo sunt”.

³⁶ *Ibid.*

³⁷ *Ibid.*, p. 875.

suetudine portantes eum qui vos regit, qui dirigit mites in iudicio, qui docet mansuetos vias suas. Nec vestrum otium neccessitatibus ecclesiae praeponatis, cui parturienti, si nulli boni ministrare vellent, quomodo nasceremini, non invenietis³⁸.

También Soto se mantiene en una línea equilibrada, a igual distancia de los dos extremos viciosos: la ambición o la pereza.

Quemadmodum ad inordinationem voluntatis pertinet ut proprio motu sese ullus gubernandi periculis subdat; ita et eius pravitas est superioris iudicio et praecepto se subducere... Hinc ergo sit nostra conclusio: nota: videlicet, utrinque subditi voluntatem periclitari, nempe, et dum proprio motu ad episcopatum sese infert et dum a superioris iussu se aufert³⁹.

En el inmoderado afán por sustraerse al episcopado, ve Santo Tomás dos inconvenientes reprobables: la repulsa de la caridad al prójimo, a quien puede ayudar y la violación de la humildad y de la obediencia a su superior. Una vez más, S. Agustín, citado por Soto, nos dice con frase lapidaria y maravillosa en la Ciudad de Dios, XIX, 19: "Otium sanctum quaerit charitas veritatis: negotium iustum suscipit necessitas charitatis. Quam sarcinam, si nullus imponit, percipiendae atque intuendae vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem"⁴⁰.

También el célebre profesor salmantino nos ofrecerá con otra terminología más escolástica y geométrica el mismo principio jugoso y fresco del obispo de Hipona.

...cum bonum commune praestantius sit particulari, non solum magistratus et persona publica, verum quicumque privatorum debet illud suo privato commodo anteferre. Unde licet quis maiorem recreationem et dulcedinem in oratione sentiat et abstinencia, ubi tamen noverit bonum publicum periclitari, suum proprium otium debet sua sponte, etiam iniussus, deserere, ut ad predicandum prodeat vel ad aliud commune bonum, etsi opus ad id fuerit solidiori cibo uti(!)⁴¹.

Esta norma luminosa, se exceptúa en el caso de que entre en juego la salvación eterna del interesado:

...etsi bonum commune sit praestantius particulari, tamen cura eius ex proprio officio soli personae publicae incumbit. Salus autem spiritualis cuiuscumque sibi ipsi proprie commissa est. Et ideo subditus quicquid sua propria autoritate inceptaverit, debet facere secundum quod expeditius conducentiusque ad suam propriam animae salutem fuerit arbitratu. Quare licet videat quam maxime posse bono communi prodesse, si tamen prudenter timeat periculum suae salutis spirituale inde offerri,

³⁸ q. II, art. II, p. 877.

³⁹ *Ibid.*

⁴⁰ *Ibid.*

⁴¹ *Ibid.*

quod utique putat non posse vincere, nequaquam debet se illi committere. Praelatus vero econverso secundum indigentiam boni communis iudicare debet quid cuique imperet. Et ideo metuenda est illinc utique superbia atque hinc rursus inobedientia⁴².

En ese punto se muestra sanamente inflexible el teólogo segoviense: como el episcopado no es de necessitate salutis, a no ser que tercié grave obligación de obediencia, se puede siempre rechazar, e inclusive hacer voto de no recibirlo, salva la sumisión a la autoridad. Y es obligatorio el hacerlo cuando se ve en él vehemente peligro personal de condenación, así como sería pecado de odio el deseirlo en esas condiciones para otro, aun previendo grandes frutos pastorales:

...e diametro repugnat charitati Dei salutem spiritualem propriam saluti totius orbis posthabere.

...licitum tibi sit id *de altero* desiderare, quin vero et procurare; et ideo quantumvis tibi aliter esset amicissimus aut alia necessitudine coniunctissimus, id debes optare. Et ratio est manifestissima: quoniam bonum universale praestantius est particulari atque adeo, *proprio excepto*, magis est optandum quam bonum spirituale cuiuscumque amici... si elector esses, deberes eum eligere; ipsi enim electo examinare incumbit, quid sibi expediat.

quippiam alicui optare —*se refiere al desear para otro el episcopado con fundado temor por su salvación personal*— quod illi est ad salutem suam periculosum et probabilissime nocuum, videtur ad odium pertinere⁴³.

Si las raíces de la voluntad de repulsa entroncan con motivos ascéticos de humildad, Soto nos recuerda fuentes más valiosas de méritos ante Dios: "potest fidelis servus et prudens in administratione ecclesiae creberrima praestare officia, quae simul multi sint apud Deum cumulatoris commendationis quam unica humilitatis ratio"⁴⁴.

Si, por último, se contrapone la excelencia de la vida contemplativa, nuevamente el principio del bien común inclina en su favor la balanza:

...etsi vita contemplativa excellentior sit quam activa, tamen ex altera parte *bonum commune* praestantius est particulari, et ideo tenetur homo, cum ad episcopatum accersitur, etiam cum aliquo spiritualis otii detrimento iussa capessere... spontanee nullus se debet ingerere. At vero, quando superioris mandato accersitur, iam tunc saluti suae magis expedit obedire: tum quod, etsi ratione actus contemplatio sit melior, tamen ratione obiecti *servire communi bono* excellentius est; tum etiam quod virtus non solum ex obiecto, existimanda est, sed ex necessitate, quae in tali casu ingruit... Additur... hoc ipsum ad maiorem dilectionem Dei